Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-1217 «О внесении изменения в часть 3
статьи 4 Закона Иркутской области «О ста
тусе депутата Законодательного Собрания
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1217 «О внесении из
менения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе депутата За
конодательного Собрания Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской обла
сти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания Ир
кутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1217 «О внесении
изменения в часть 3 статьи 4
Закона Иркутской области «О
статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1217
«О внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», руко
водствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1217 «О внесении
изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе
депутата Законодательного Собрания Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании
Законодательного Собрания Иркутской области.

Р Е Ш Е Н И Е

12.10.2023 № 02/ Y-f- -р
г. Иркутск

РЕШИЛ:

Председатель комитета

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

г£|

( 2018-2023  г г . )

£1. с е  ■ £ А -

На № ОТ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении проекта
закона Иркутской
области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской
области, статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», статьей 55 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области вносим в порядке
законодательной инициативы проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области
«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области».

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 3 СТАТЬИ 4 ЗАКОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СТАТУСЕ ДЕПУТАТА

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в абзац первый части 3 статьи 4 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2009, № 11, № 14, т. 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 38; 2012,
№ 41, № 49; 2013, № 54, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 29, т. 1; 2016,
№ 35, т. 1; 2017, № 52, т. 1, № 53, № 54; 2018, № 60, т. 2, № 5; 2019, № 10,
№ 12(B), 14 -  15, т. 1, № 22; 2020, № 34; 2021, № 38, № 39, № 40, № 45; 2022,
№ 51, т. 1, № 57, т. 1; Областная, 2023, 14 апреля) изменение, дополнив его
после слов «прекращения полномочий депутата Законодательного Собрания»
словами «либо со дня, когда Законодательному Собранию стало известно о
появлении указанного основания».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________ 2023 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения
в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе депутата

Законодательного Собрания Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 3

статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится в
Законодательное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области в порядке реализации права законодательной
инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря

2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации», Устав Иркутской области, Закон
Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия проекта закона:

Согласно части 26 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» решение законодательного органа
субъекта Российской Федерации о досрочном прекращении депутатских
полномочий принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления
основания для досрочного прекращения депутатских полномочий либо со
дня, когда законодательному органу субъекта Российской Федерации стало
известно о появлении указанного основания.

Проектом закона предлагается скорректировать положение Закона
Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области», связанное с установлением
срока принятия Законодательным Собранием Иркутской области решения о
досрочном прекращении полномочий депутата Законодательного Собрания
Иркутской области.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона:

Проект закона состоит из 2 статей.
Статьей 1 предлагается дополнить абзац первый части 3 статьи 4

Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области» положением о начале
исчисления срока для принятия Законодательным Собранием Иркутской

2

области решения о досрочном прекращении полномочий депутата
Законодательного Собрания Иркутской области не позднее чем через 30 дней
со дня, когда Законодательному Собранию Иркутской области стало
известно о появлении основания для прекращения полномочий депутата
Законодательного Собрания Иркутской области.

Статьей 2 определяется порядок вступления закона в силу.

5. перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу которых потребует принятие
данного проекта закона:

Принятие проекта закона не потребует внесения изменений в иные
правовые акты Иркутской области.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона:
Принятие проекта закона не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета.

№ПЗ_

Дата:

Законодательное Собрание
Иркугскойобласти

20^ $

ГУ БЕРН АТО Р И РК У ТС К О Й  О БЛ АСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568,200-015 __________________________  E-mail: mail@govirk.ru

20.06.2023 № 02-01-6805/23

на№ ______ исх.1927______ от 06.06.2023

Г 1

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1217 «О внесении изменения в
часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области», внесенный группой
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  проект
закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается.

г ^
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

ч______________ Z1______________

С уважением,

И.И. Кобзев

А.Д. Котельников
+7 (3952) 28-69-64

З а к о н о д а т е л ь н о е  Собрание
И;^(утскш£рласти

Дата --------E2Z------ -
иа /Г /  листах, индекс

ж

mailto:mail@govirk.ru

Ns ПЗ

| Законодательное Собрание
> И ркутск^  орл^сти

357404 716303

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области Ведерникову А.В.

ул. Володарского, д. 5,
г. Иркутск, 664011 ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

3 0 0 8 2 0 2 3 7/2-15-2023/8705-23-20250001
№

На №

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе
депутата Законодательного Собрания Иркутской области» (ПЗ-1217).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции Л.Е. Исаканова
✓

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат O0E1634EE5FFCB897A5C213339C68978OA
Владелец Исаканова Любовь Евгеньевна
Действителен с 27.10.2022 по 20.01.2024

_________________________ ____________________________ /

А.Г. Пласкеева, тел.: 25-90-19

30.08.2023 № 7/2-15-2023/8705-23-20250001

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 А.В. Ведерникову
тел. (3952) 438-924

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

2 0 ,06 .2023  №  38 /02 -5093

На №  исх. 1928 от 06.06.2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-1217 «О внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской
области «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской

области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-1217 «О внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона
Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в часть 3 статьи 4 Закона
Иркутской области от 08.06.2009 № 31-оз «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а»,
«н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев,
областей, городов федерального значения, автономной области,
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным

1 о

mailto:ru38@minjust.gov.ru

законам, установление общих принципов организации системы органов
государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона
от 14.04.2023 № 129-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» полномочия, осуществляемые органами
государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам
совместного ведения, определяются Конституцией Российской Федерации,
указанным Федеральным законом, другими федеральными законами,
договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а также
законами субъектов Российской Федерации.

Согласно части 26 статьи 19 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» решение законодательного органа субъекта Российской
Федерации о досрочном прекращении депутатских полномочий
принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для
досрочного прекращения депутатских полномочий либо со дня, когда
законодательному органу субъекта Российской Федерации стало известно
о появлении указанного основания, а если это основание появилось в
период между сессиями законодательного органа субъекта Российской
Федерации, - не позднее чем через три месяца со дня появления этого
основания.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области

3

как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
( ---------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A8OF2
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

у ^

М.В. Николаев

С.С. Демитрева
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

Законодательное Собрание

З а к о н о д а т е л ь н о е  UUU|Jdrme
И р к у тск о й  о б л а с т и

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1217 «О внесении изменения

в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области «О статусе депутата
Законодательного Собрания Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ИЗ-1217
«О внесении изменения в часть 3 статьи 4 Закона Иркутской области
«О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области»
(далее -  проект закона), внесенный группой депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области в порядке реализации права законодательной
инициативы в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской
области.

Проектом закона предлагается внести изменение в Закон Иркутской
области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области № 31-оз).

В силу пункта «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Федерации предмет правового регулирования проекта закона относится
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации -  установление общих принципов организации
системы органов государственной власти.

В соответствии с частью 2 статьи 76 Конституции Российской
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые
акты субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закон
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации»
(далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ) законодательный орган субъекта
Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование по
предметам ведения субъекта Российской Федерации и предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах
полномочий Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Проектом закона предлагается скорректировать, в соответствии с

Федеральным законом № 414-ФЗ, положение Закона Иркутской области
№ 31-оз «О статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской
области», связанное с уточнением сроков принятия Законодательным

Собранием Иркутской области решения о досрочном прекращении
полномочий депутата Законодательного Собрания Иркутской области.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральным законам, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика
проекта закона не нарушена.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не
выявлены.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения
Законодательным Собранием Иркутской области.

Начальник правового управления ^  М.В. Басов

Заместитель начальника управления -
начальник отдела по законодательству
о государственном строительстве области
и местном самоуправлении А.В. Константинов

Исп.Канцерев С.А.
8(3952) 50-75-71